
 

 

DELIBERAZIONE N. 8214 DEL 9 FEBBRAIO 2024 

 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno 9 del mese di febbraio negli uffici della Sede Centrale dell’Automobile 
Club d’Italia, in Roma, Via Marsala n. 8, il Presidente dell’Automobile Club d’Italia, Ing. Angelo Sticchi 
Damiani, ha adottato la seguente deliberazione: 

 

VISTO il Regolamento UE 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, “relativo 
alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE” (GDPR – General Data Protection Regulation); 

PRESO ATTO che l’Ente, stante la sua natura di Ente pubblico non economico, è tenuto alla designazione 
del Responsabile della Protezione dei dati personali ai sensi dell’art. 37, lett. a) del predetto Regolamento; 

RILEVATO che con precedente deliberazione n. 7883 del 1 marzo 2018 il dott. Mauro Annibali, Dirigente 
dell’Ente, è stato nominato Responsabile della Protezione dei dati  ( DPO – data protection officer), tenuto 
conto delle qualità professionali, delle competenze e delle conoscenze specialistiche possedute  anche in 
ragione delle attività svolte a favore dell’Ente; 

PRESO ATTO che detto incarico si aggiungeva a quello di Direttore del Servizio Trasparenza, Anticorruzione 
e Relazioni con il Pubblico; 

CONSIDERATO che il Consiglio Generale dell’Ente con delibera del 19 settembre 2023 ha approvato alcune 
modifiche all’Ordinamento dei Servizi prevedendo la confluenza delle competenze della Direzione Ispettorato 
Generale e Audit nella Direzione Trasparenza Anticorruzione Protezione dati personali e Relazioni con il 
Pubblico che pertanto ha assunto la denominazione di Direzione Trasparenza, Anticorruzione, Attività 
Ispettive e Relazioni con il Pubblico; 

PRESO ATTO che il Comitato Esecutivo dell’Ente con delibera del 24 gennaio 2024 ha conferito al 
dott.Mauro Annibali l’incarico di livello dirigenziale generale di Direttore centrale della Direzione 
Trasparenza, Anticorruzione, Attività Ispettive e Relazioni con il Pubblico; 

RITENUTO opportuno confermare l’incarico di Responsabile della Protezione Dati conferito al dott. Annibali 
con la precedente delibera richiamata in premessa, in considerazione della professionalità e delle competenze 
mostrate, nonché della certificazione di DPO (data protection officer) acquisita  dal predetto Dirigente presso 
l’Ente Italiano di accreditamento ACCREDIA; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il Regolamento di attuazione del sistema ACI di prevenzione della corruzione; 

PRESO ATTO delle disposizioni dettate dal Codice di comportamento dell’Ente; 



ATTESA la propria competenza in qualità di Titolare del trattamento ai sensi dell’art. 24 del Regolamento UE 
2016/679; 

INFORMATO il Segretario Generale: 

 

DELIBERA 

 

Si conferma al dott. Mauro Annibali – Dirigente ACI – l’incarico di Responsabile della protezione dei dati 
dell’Automobile Club d’Italia già conferito con delibera n. 7883 del 1° marzo 2018.  

L’incarico si aggiunge a quello di Direttore centrale della Direzione Trasparenza, Anticorruzione, Attività 
Ispettive e Relazioni con il Pubblico  

L’incarico, di carattere fiduciario, si riferisce allo svolgimento delle funzioni di cui all’art. 39 del Regolamento 
UE 2016/679, pertanto, il dott. Annibali è chiamato a svolgere, in piena autonomia e indipendenza, i seguenti 
compiti: 

a) informare e fornire consulenza al Titolare del trattamento o al Responsabile del trattamento nonché ai 
dipendenti che eseguono trattamenti di dati personali in merito agli obblighi derivanti dal Regolamento  UE 
2016/679, da altre disposizioni nazionali o dell’Unione, relative alla protezione dei dati; 

b) sorvegliare l’osservanza del Regolamento UE 2016/679 , di altre disposizioni nazionali o dell’Unione 
relative alla protezione dei dati nonché delle politiche del titolare del trattamento o del responsabile del 
trattamento in materia di protezione dei dati personali, compresi l’attribuzione delle responsabilità, la 
sensibilizzazione e la formazione del personale che partecipa ai trattamenti e alle connesse attività di controllo; 

c) fornire, se richiesto, un parere in merito alla valutazione d’impatto sulla protezione dei dati e sorvegliarne 
lo svolgimento ai sensi dell’articolo 35 del Regolamento; 

d) cooperare con il Garante per la protezione dei dati personali; 

e) fungere da punto di contatto con il Garante per la protezione dei dati personali per questioni connesse al 
trattamento, tra cui la consultazione preventiva di cui all’articolo 36 del Regolamento, ed effettuare, se del 
caso, consultazioni relativamente a qualunque altra questione. 

  

IL PRESIDENTE 

   (Ing. Angelo Sticchi Damiani)  

 

 

 

 


